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Usein kuulee sanottavan, että kirjastotiede ja 
informatiikka on nuori t ieteenala tai että se on 
uusi t ieteenala. Sanojat ovat sekä oikeassa että 
väärässä. Oikeassa he ovat siinä mielessä, että 
sanapari kuvaa uut ta tapaa koota yhteen aiem
min erillisiä tutkimustradit ioi ta. Nämä kuiten
kin ulottuvat ajassa osin hyvinkin syvälle, osin 
taas ovat t ie totekniikan ikätovereita. 

Taustoja 
Kirjastonhoitoon on halki sen lähes kolme-

tuhatvuot isen t unne tun historian sisältynyt 
tietty oppine isuuden moment t i . Tätä oppinei
suut ta ei ole yleisesti pidet ty t ieteenharjoituk
sena, vaikka jo 1800-luvun ensimmäisellä vuo
sikymmenellä kirjastoalan keskusteluun tuotiin 
käsite Bibliotheksvoissenschaft, kirjastotiede. 
Varhaisin löytämäni kirjastotiede -sanan esiin
tymä suomenkielisessä kirjallisuudessa on Suo
m e n historiallisen seuran ju lka iseman Biogra
fisen nimikirjan v. 1880 painetussa vihkossa. 
Kohta kuu luu näin: »Hänen tietojaan kirjasto
tieteessä todistaa tu tk imus Om bibliografiska 
systemer och biblioteksmetoder, jota ulkomailla

kin on hyväksi kiitetty.» Siinä kuvataan Helsin
gin yliopiston kirjastonhoitajana 1860-luvulla 
to iminut ta Karl Collania.1 Nykyajan lähde
teokset tuntevat Collanin Kalevalan ruotsinta-
jana ja Sylvian joululaulun ja monen m u u n suo
malaisille r akkaan laulun säveltäjänä. 

Kirjastotieteellinen oppineisuus näyttää ka
toavan jälkipolvien näkösältä kirjastonhoitajien 
monipuo l i suuden vuoksi . M y ö h e m m ä t arvioi
jat nostavat esiin väli t tömästi näkyvät yksilö
suoritukset. Mestaruus kirjastollisessa ajattelus
sa siirtyy kirjastotoiminnan kehittymiseen. Vai
kutus on välillistä, pitkäaikaista ja yhteisöllistä. 

Järjestelmällinen kirjastotoiminta on 20. vuo
sisadan Suomessa levinnyt koko maahan. Se on 
merk inny t kir jastonhoitajuuden ammatil l istu
mista. Kun Yhteiskunnalliseen korkeakouluun 
v. 1946 perustet t i in kirjastotutkintoon johtava 
koulutuslinja, opetussisällössä painottuivat hy
vän ammat t i ta idon vaat imat keinot ja taidot. 
Oppine isuus oli läsnä pääkoulut tajan Helle 
Kannilan henkilössä ja myös m o n e n m u u n 
opettajan henkilössä. Siinä Helle Kannila oli oi
keassa, että oppineisuutta ei voi opettaa: Siihen 
kasvetaan. Sitä kui tenkin lienee lupa ihmetel-
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lä, että hän ei koskaan hyväksynyt ajatusta kir
jastotieteestä merkityksessä tämän alueen tie
teellisen käsitevälineistön kehittely, opetus ja 
opiskelu. 

Kirjastotutkintoa kehitettiin 1960-luvun jäl
kipuoliskolla Tampereen yliopiston opetusjaos
tossa. Opetuksesta vastaavalle kahdelle lehto
rille kävi pian selväksi, että kirjasto-opin sisäl
löllinen kehittäminen vaatii tueksi omapohjais
ta tutkimusta. Yleisessä korkeakoulupoliittises
sa murroksessa ajatus sai kantavuutta ja niin 
yhteiskuntatieteelliseen tiedekuntaan perustet
tiin valtion tulo-ja menoarviossa vuodelle 1971 
kirjastotieteen ja informatiikan oppituoli ja lai
tos. 

Sanaparin kirjastotiede ja informatiikka jäl
kimmäistä osaa vastaava tieteenalan juuri juon
tuu perimmältään siitä bibliografisesta järjes
tämisestä, jota Karl Collankin tutki. Kirjaston-
hoidon oppineisuus oli 1800-luvulla kytköksis
sä kirja-ja oppihistoriaan. Samaan aikaan kui
tenkin luonnontieteiden ja niitä soveltavien tie
teiden tulosten julkaiseminen alkoi pirstoutua 
jatkuvasti lisääntyvien tieteellisten aikakaus
lehtien artikkeleiksi ja tiedonannoiksi. Tämä 
tiedeyhteisö käsitti muutoksen vaikeuttavan tie
teen tulosten välittymistä ja se otti oman 
alueensa bibliografisen valvonnan käsiinsä. 

Vuosisadan vaihteessa tämä toiminta, jota 
tuolloin ruvettiin kutsumaan dokumentaatiok
si, kytkeytyi kansainväliseen rauhanliikkee
seen. Uskottiin, että tieteellisen tiedon estee
tön leviäminen yli poliittisten ja kielellisten ra
jojen lujittaa pysyvää rauhaa. Maailmanrauhan 
takaajaksi dokumentaatiosta ei ollut, mutta es
teettömän tieteellisen kommunikaation pää
määrä ravitsi alan tutkimusta. Se suuntautui 
tiedon luokitukseen kommunikaation edistämi
seksi. Saaduista tuloksista voitiin ammentaa, 
kun tuli rakentamisen aika toisen maailman
sodan jälkeen. 

Tieteenharjoituksen ja nimenomaan teknisen 
tutkimus- ja kehittämistyön kylkeen alkoi nyt 
muodostua ammattikunta, joka hallitsi doku
mentaation keinot ja taidot. 1960-luvun lopus
sa dokumentaation harjoittajat Suomessa aloit
tivat alan koulutuksen. Ensimmäisen kurssin 
(1968) käyneet keksivät itselleen ammattini
mikkeen: He ovat informaatikkoja. Kurssitoi
minta jatkuu yhä ammatillisella linjallaan. Tut
kimuksesta kiinnostuneita informaatikkoja on 
myöhemmin hakeutunut Tampereen yliopis
toon. 

Tietotekniikka otettiin jo 1950- ja 1960-lu-
kujen vaihteessa suurten kansainvälisten bib
liografisten hakuteosten painatuksen avuksi. 
Tietoliikennetekniikan kehitys johti 10 vuotta 
myöhemmin siihen, että hakuteoksista tuli vii
tetietokantoja, joista bibliografisia tietoja voi
daan hakea valtamerten ja mannerten takaa pu-
helinkytkentäisellä päätelaitteella. Bibliografi
nen valvonta oli löytänyt uuden tehokkaan tek
niikan. Pian tietokantatoiminta levittäytyi mi
tä moninaisimman faktatiedon alueille. Tuli 
mahdolliseksi jalostaa tietoa haun aikana. Nyt 
tiedonhankintaa koskevat tieteelliset kysymyk
senasettelut muuttuivat. 

Suomessa päädyttiin antamaan kansalliset 
viitetietokantatehtävät tieteelliselle kirjastolai
tokselle. Muutos merkitsi myös toimialan laa
jenemista dokumentaation suuntaan. Kun maa
hamme samoihin aikoihin oli perustettu jouk
ko uusia korkeakouluja kirjastoineen, koulute
tun työvoiman tarve kasvoi niin, että tieteellis
ten kirjastojen siihenastinen sisäinen ama-
nuenssikoulutus ei kyennyt tarvetta tyydyttä
mään. Tilalle kehitettiin tieteellisten kirjasto
jen virkatutkinto. Se eli vain muutaman vuo
den. Tampereen yliopiston kirjastotieteen ja 
informatiikan laitoksen ja informaatikkokoulu-
tuksen odotettiin tyydyttävän myös tieteellis
ten kirjastojen henkilöstötarpeen. 

Yliopisto-opetuksen alkutaival 

Uuteen laitokseen kohdistui kahdenlaisia pai
neita. Toisaalta kirjastosektori odotti yliopisto-
opetuksen tuottavan ammattitaitoisia kirjaston
hoitajia, toisaalta taas koko kirjasto-dokumen-
taatioala odotti, että tutkimustyöhön tartuttai
siin viivyttelemättä. Opettajavoimat kuitenkin 
koostuivat vain yhdestä professorin ja kahdes
ta lehtorin virasta sekä yhdestä assistentin toi
mesta. 

On hyvin luonnollista, että laitoksen tuli en
simmäiseksi huolehtia kirjasto tutkinnon jatku
vuudesta ja sen sisällön kehittämisestä niin, et
tä se antaisi opiskelijoille valmiuksia toimia kai
kentyyppisissä kirjastoissa. Tutkinnosta raken
nettiin alempaa kandidaatintutkintoa vastaava 
oppimääräkokonaisuus. Sen nimenä oli edel
leen kirjastotutkintö, mikä vastasi kirjastolais
sa säädettyjä kirjastonhoitajan kelpoisuusehto
ja. Suomalaisen byrokratian hitaudesta kertoo 
se, että kirjastotutkintö virallistettiin alemmak
si kandidaatintutkinnoksi vasta v. 1981, kun 
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koko tutkinto oli tutkinnonuudistuksessa pyyh
käisty historiaan. 

Koska kirjastotutkintoon sisältyi kirjastotie
teen ja informatiikan cum laude -arvosana, kä
vi mahdolliseksi määritellä virkakelpoisuus .si
ten, että tämä arvosana sisältyy tutkintoon tai 
täydentää sitä. Oppiaineen cum laude -oppimää
rästä tuli erityisesti humanistisen tiedekunnan 
opiskelijoiden suosima sivuaine. Muutoinkin 
tungos laitokseen oli vallan uskomaton. Tuo
hon aikaan oli helpompaa saada opiskelijapaik
ka lääketieteellisistä tiedekunnista kuin pääs
tä opiskelemaan kirjastotiedettä ja informatiik
kaa Tampereen yliopistoon! 

Opettajavoimat olivat niukat suureen opiske
lijamäärään nähden. V. 1974 perustettiin kol
mas ja v. 1978 vielä neljäskin lehtorin virka. 
Tämä osoittaa, että painopiste oli cum laude -ta
son opetuksessa. Se vastasi myös pääaineen 
opiskelijoiden enemmistön odotuksia: He tuli
vat hankkimaan virkapätevyyttä. 

Poistaessaan välitutkinnot tutkinnonuudistus 
merkitsi kirjastotieteen ja informatiikan laitok
selle etääntymistä ammattisidonnaisuudesta. 
Siihen olikin hyvät edellytykset, koska viiteen 
keskiasteen kauppaoppilaitokseen perustettiin 
samoihin aikoihin kirjastolinja. Laitoksen 
1980-luvun tehtäväksi tuli kehittää opetusoh
jelma vastaamaan yliopistollisen oppiaineen 
normaalia rakennetta. Siihen laitoksen henki
löstörakenne oli kuitenkin epätarkoituksenmu
kainen ja tieteellinen jälkikasvukin oli vasta 
alullaan. 

Tampereen yliopisto tunnisti vastuunsa nuo
resta laitoksesta: Vuosina 1981—83 perustettiin 
yksi assistentin toimija kaksi apulaisprofesso
rin virkaa. Näiden virkojen avulla saatiin tule
vaa tutkimusta pohjustava tieteellinen koulu
tus aikaan. Apulaisprofessuurien täyttö vaki
naisesti tuli kuitenkin mahdolliseksi vasta vuo
denvaihteessa 1987—88. Aikaa oli tarvittu tie
teellisen pätevyyden saavuttamiseen. Kirjasto
tieteen ja informatiikan laitos oli silloin vielä 
teini-ikäinen. 

Tutkimuksen viriäminen 

Ennen tutkinnonuudistusta vain vähäinen 
osa pääaineen opiskelijoista suoritti ylemmän 
kandidaatintutkinnon. Kuvaamissani olosuh
teissa he olivat aika yksinäisiä. He hakivat mal
leja muista oppiaineista, varsinkin sosiologias

ta ja hallintotieteistä, mutta erityisesti tiedo
tusopin laitoksesta, jossa eräs nuori tutkija oli 
väitellyt v. 1972 yleisten kirjastojen joukkotie-
dotusinsituution piirteistä.2 Tiedotusoppinei-
den piiristä opiskelijat saivat keskustelutukea 
1980-luvun alkuvuosiin asti. Apua haettiin, jot
ta saataisiin ote kirjastotieteestä ja informatii
kasta nimenomaan yhteiskuntatieteenä. Myös 
kirjasto- ja informaatiopalvelualan rooli yhteis
kunnassa ja yhteiskuntapolitiikassa askarrutti 
mieliä. 

Tutkinnonuudistuksen valmistelu kirvoitti 
laitoksessa keskustelun tieteenalasta ja sen 
identiteetistä. Tutkinnonuudistustyöryhmä jul
kaisi v. 1976 väliraportin, jossa hahmoteltiin 
kirjastotieteen ja informatiikan paikkaa muiden 
tieteiden joukossa.3 Se oli tieteenalan itseana
lyysin alku. Eräs eturivin opiskelija selvitti pro 
gradu -tutkielmassaan kansainvälisessä kirjal
lisuudessa käytyä keskustelua kirjastotieteen ja 
informatiikan tieteenluonteesta erityisesti yh
teiskuntatieteenä.4 Osoittautui, että eri maiden 
tutkimustraditiot johtivat toisistaan poikkeaviin 
käsityksiin. Se ei suinkaan lannistanut nuoria 
tutkijanalkuja. Päinvastoin! Vuoden 1979 lopul
la he perustivat tieteellisen yhdistyksen keskus
telufoorumiksi. 

Nuorelle laitokselle oli tärkeää rekrytoida jo 
varhain jatkokoulutettavia. Heitä ilmoittautui 
joukolla, mutta vain muutama paneutui vaka
vasti työhön. Ensimmäiset lisensiaatintutki
mukset valmistuivat 19775 ja 1978. Tekijät oli
vat informaatikkoja ja niinpä heidän työnsä kä
sittelivät tieteellistä viestintää, jota lähestyttiin 
bibliometrisin menetelmin. Molemmat pohja
sivat dokumentaatioperinteeseen, mutta jäl
kimmäisessä6 työssä liu'uttiin tieteentutki
muksen piiriin. Kolmas tämän linjan lisensiaa
tintutkimus edusti selvää siirtymistä tieteentut
kimukselliseen otteeseen.7 Siinä pohdittiin tie-
teellis-ammatillisen tiedon välittämisen julkai
supoliittisia kysymyksiä. Neljäs tämän linjan 
työ syntyi tamperelaisten tieteentutkijoiden vii-
teanalyyttisen tutkimushankkeen osana ja sii
nä tutkittiin viitattujen dokumenttien saata
vuutta kirjastokokoelmista.8 Kysymyksenaset
telu on selvästi kirjastotieteellinen. Kirjastotie
teelle ja informatiikalle haettiin kuitenkin edel
leen tieteentutkimuksellista perustaa: Tie oli 
käytävä loppuun. Tarkastelu avartui käsittä
mään myös ammatillisen tiedon välittymisen 
ja tieteen kansantajuistamisen kysymyksiä. Tä
mä johti väitöskirjaan v. 1986.9 
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1970-luvun lopulta alkaa myös toisenlainen 
tutkimuslinja. Yhdessä lisensiaatintutkimuk
sessa tavoitteena oli täsmentää ne yleisen kir
jaston erityispiirteet, joiden ansiosta se erottuu 
joukkotiedotuksesta omaleimaisena, erityisenä 
tapana toimia.10 Tekijä oivalsi, että kirjastotoi
minnan todellisuuden tulkitseminen edellyttää 
ihmisten lukemiskäyttäytymisen tuntemista ja 
liittämistä kirjaston käyttöön ja käyttämättä jät
tämiseen. Sitä hän kävi selvittämään väitöskir
jatyössään.11 Myös informaatikkolisensiaateis-
ta varhempi oli päätynyt käsitykseen, että ih
misten tiedonhankinnan tutkimus vasta antaa 
avaimia tiedonvälityksen tarkoituksenmukai
seen kehittämiseen. Hän tutki journalistien tie
donhankintaa.12 Nämä kaksi ensimmäistä väi
töskirjaa valmistuivat v. 1983. 

Samanaikaisissa kahdessa lisensiaatintutki
muksessa huomio kiinnitettiin kirjasto- ja in
formaatiopolitiikkaan. Toisessa kohteena oli 
yhteiskuntatieteellisen tiedon välitysinstituu-
tioiden ja bibliografian tutkimuksen kehitys 
Neuvostoliitossa,13 toisessa taas kirjasto-ja in
formaatiopolitiikan käsite ja käytäntö.14 Jäsen
nettäväksi otettiin suuria kokonaisuuksia ja 
näissä töissä valottui tieteenalan selkeimmin 
yhteiskuntatieteisiin kuuluva puoli. Myöhem
min valmistui tällä linjalla lisensiaatintutkimus 
nuorisokirjallisuuden kustantamisen rakenteis
ta ja niiden vaikutuksesta kirjastokokoelmien 
muotoutumiseen.15 Tuore lisensiaatintutkimus 
tieteellisten kirjastojen suunnittelusta kuuluu 
samaan perheeseen, mutta siinä kohdetta lä
hestytään hallintotieteiden piirissä kehitettyjen 
käsitteiden kautta.16 

Vuosikymmenen loppupuolen uusiin tutki-
musavauksiin kuuluu kaksi lisensiaatintutki
musta, joissa huomio kiinnitetään välittäjän 
työhön, erityisesti luokitukseen ja indeksoin
tiin työprosessina. Toisessa selvitellään luoki-
tuskaavan,17 toisessa taas välittäjän työympä
ristön vaikutusta18 luokitus- ja indeksointitu-
loksen muodostumiseen. Erilaisilla luokitustu-
loksilla on eri merkitys yleisesti käytetyssä vii
tetietokannassa kuin yksittäisessä kirjastossa. 
Myös tätä kautta päädytään palvelujen käyttä
jien maailman tuntemisen keskeisyyteen niin 
käytännössä kuin teoreettisessa tarkastelussa. 

Tieto- ja tietoliikennetekniikan ansiosta ke
hittyneet tietokantapalvelut ovat mullistaneet 
tiedon käyttöön saamisen kustannusrakenteet. 
Tähän kysymykseen on paneuduttu kahdessa 
väitöskirjatyössä. Ensimmäisessä — se valmis

tui 1986 — tekijä kehitti tietojenkäsittelyllisen 
mallin, joka kykenee antamaan tiedonhakijal
le kuvauksen suunnitellun haun kustannuksis
ta ja auttamaan häntä sopivan hakustrategian 
kehittelyssä.19 Toisessa väitöskirjatyössä, joka 
on vielä kirjapainossa, selvitellään tiedonsaan
nin maksullistumisen kehitystä ja taloudellisia 
taustoja erityyppisissä läntisissä maissa.20 

Perinteinen kirjastohistoria on myös hengis
sä. Se kiehtoo monia perustutkinnon opiskeli
joita ja tältä alueelta on valmistunut myös yk
si lisensiaatintutkimus. Se käsittelee yleisten 
kirjastojen kehitystä Suomen maaseudulla en
simmäisen kirjastolain voimassaolon aikana 
(1928-1961).21 

Lankoja kootaan yhteen 

Itseanalyyttinen keskustelu kirjastotieteestä 
ja informatiikasta on taas voimistunut.22 Siinä 
lienee takavuosina ollut ainakin ulkopuolisen 
mielestä itsepuolustuksen makua. Näin ei ole 
enää, vaan tieteenalan identiteettiä pyritään 
täsmentämään synteeseinä. Yksi suunta painot
taa tiedonhankinnan tutkimusta yhtenäistävä
nä näkökulmana, toinen taas korostaa kirjasto
ja informaatiopalvelun institutionaalisia piirtei
tä ja niiden valtio-opillista ja sosiologista tarkas
telua. Kolmaskin suunta on juuri noussut esiin 
tuoreessa lisensiaatintutkimuksessa.23 Siinä 
hahmotetaan tieteenalan identiteettiä etsimäl
lä kohteita, joita voidaan käsitteellistää se
mioottisin käsittein. Tekijä päätyy määrittele
mään tutkimuskohteeksi dokumentaarisessa 
viestinnässä ilmenevät merkitysrakenteet. 

Kirjastotiede ja informatiikka on oppiainee
na kehittynyt ahtaasta ammattikeskeisyydestä 
tiedonhankintaa ja sen instituutioita laaja-alai-
sesti ja samalla syventävästi tarkastelevaksi 
opetus-ja tutkimusalaksi. Lastentaudit ovat ta
kanapäin ja varaa on jo terveeseen debattiin
kin. 

Olen edellä pitäytynyt tarkastelemaan Tam
pereen yliopiston kirjastotieteen ja informatii
kan laitoksessa valmistuneita ylempiä opin
näytteitä. Ne antavat kuvan niistä lähtökohdis
ta, joista nuoret tutkijat ovat edenneet. On vart
tunut uusi sukupolvi viemään tieteenalaa 
eteenpäin. Se on myös kypsynyt ohjaamaan 
opetusta ja tutkimusta tänä vuonna aikuisiän, 
18 vuotta, saavuttavassa laitoksessa. 

Hyväksytty julkaistavaksi 6. 3. 1989. 
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